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سعدی

 اسرائیل 
مسأله داخلی ما ست

 اسرائیل چه کار داشت که بیاید ۱۵۰۰ کیلومتر 
دورتر از پایتخت خودش در تهران ساواک را 
آموزش بدهد؟ چه نفعی در شکنجه دادنِ 
مخالفان شاه داشت؟ چرا احتمال نداد مثل 
هرسلطنت و دیکتاتوری دیگری پهلوی هم سقوط 
کند و کارش با آنها که جایگزین می شوند گِره 
بخورد؟ چه کار داشت که در قفقاز و آناتولی و 
کردستان بازوهای اطلاعاتی بسازد و در پیرامون ایران پروژه های امنیتی 

برای خودش تعریف کند؟
 در ایران سابقه یهودستیزی یعنی آزار و تبعید، شبیه آنچه در اروپا رخ 
داد، هرگز دیده نشده. اگر در خلال جنگ جهانی توافق می کردند 
بخشی از آوارگان یهودی به ایران بیایند و اینجا زندگی کنند احتمالاً نه 
مخالفت بزرگی رخ می داد نه فشار و سختی خاصی به  آنها وارد می شد. 
چرا درایران با نمادی مثل کوروش که ناجی یهودیان شناخته شده و 
رواداریِ مردم با اقلیت های دینی، ستیز با اکثریت را انتخاب کرده اند؟
 صهیونیست ها باهوش تر از آن بودند که تحمیلی و متزلزل بودن 
پهلوی  را تشخیص ندهند چون در هر مجالی جامعه آماده انقلاب 
می شد. آنها نه از تباری اصیل بودند که سابقه دیوانی داشته باشند 
نه روی پای خودشان بالا آمدند. رضا قزاق بود و دیکتاتوری او با 
روشنفکرانِ غرب گرا جایگزین قرارداد استعماری ۱۹۱۹ شد. پسرش 
را هم دقیقاً برای همان سیاست گماشتند: حفاظت از منافع غرب 

و غارتِ حداکثری نفت  .
 اسرائیل ترجیح می دهد همه دولت های منطقه شبیه آل سعود و 
آل نهیان و آل خلیفه و امثالهم باشند. حکومت های خاندانی، غرب زده، 
یک پا در اروپا و امریکا، طبقه ای از تکنوکرات و نوکیسه  ها هم در 
خدمت شان، با اقتصاد عاریتی و  متکی به منابعِ خام، سرکوب گر 
نسبت به هر نوع مخالفت، در یک کلام مثل خودش گماشته غرب 
در حیطه داخلی. با همین منطق، سقوطِ آل پهلوی بدترین اتفاق و 

بزرگ ترین خسارت برای اسرائیل بود.
 پدیده ای که اسمش را تنها دموکراسی خاورمیانه گذاشته اند 
بزرگ ترین دشمن دموکراسی در منطقه است چون امکان ندارد از 
هیچ رأی گیریِ واقعی، دوستی با اشغالگر بیرون بیاید. حتی در ترکیه 
هیچ گروهی که قطع رابطه با اسرائیل یا خروج از ناتو را بخواهد اصلاً 
فرصت ظهور ندارد چه رسد به اینکه در انتخابات خودنمایی کند. با 
سلطه امنیتی و اطلاعاتی هر احتمالی پیش از برآمدن حذف می شود، 

مثل ایرانِ پهلوی.
 دیگر اشاره به کمک های اسرائیل به سلطنت طلب ها و تجزیه طلبان 
از انقلاب راهبردِ اسرائیل  ومجاهدین خلق لازم نیست، بعد 
ویرانی طلبی شده و هرگز ایرانِ یکپارچه و قدرتمند را نمی پذیرد. هر 
گروه یا گرایشی که توان تخریب داشته باشد حمایت می گیرد، از 
تکفیری های مسلح در سوریه تا جنبشِ کشف حجاب و طرفدارانِ 
علی نژاد. جنون و توحش از هر جنسی که پدیدار شود انواع کمک ها 

را دریافت خواهد کرد.
می شود مثل کبک سر را زیر برف برُد اما در بیرون درنده ای هست که 
گاهی خودش را دموکرات و حقوق بشری نشان می دهد اما مهم ترین 
آورده اش برای ما اسرائیل بوده . اسرائیل سقفِ نظامی و صنعتی و 
اطلاعاتی در منطقه است؛ هیچ کشوری حق ندارد از آن فاصله بگیرد 
یا فرصتِ رقابت پیدا کند. همه باید دوست، مطیع و تحت نظر 
باشند. آن درنده حتی با دلدادگان و مزدورانش در سیاست داخلی  

ما، حضور و تأثیر دارد.

از لَلگی امریکا برای اسرائیل، تا خودکفایی 
دفاعی حماس و جهاد اسلامی 

جنگ غزه حقیقتی شگرف و 
تاریخ ساز را عیان کرد که شوربختانه 
در میان اخبار و تحلیل ها گُم شده 
است. جنبش های اسلامی فلسطین، 
به بلوغ دفاعی دست یافته اند و کمتر 
به دخالت عملی حامیان نیازمندند. 
 ، قی ها عرا  ، نی ها لبنا  ، نی ها یرا ا
یمنی ها و... حامی حماس و جهاد 
اسلامی اند و آن را فریاد هم می کنند، 
اما نه بناست و نه حتی نیاز است 
که به جای آنها بجنگند. فلسطینیان 
بدون جبهه گشایی های جدید )که اگر روی می داد نیز، 
عقلاً و عرفاً مذموم نبود( از پسِ کار خود برمی آیند و این 
یعنی که تاریخ برای آنان ورق خورده است. پختگی و 
کمالی که از آن سخن می رود، نخست از حزب الله لبنان 
سراغ گرفت، سپس انصارالله یمن و هم اینک از مبارزین 
فلسطینی و در آینده نیز از هر جنبشی که به این طریق 
گام نهد. در آن سوی میدان اما، واقعیتی کاملاً معکوس در 
جریان است. رژیم صهیونیستی بسان کودکی هفتاد و هفت 
ساله، حتی با للگی امریکا نیز نمی تواند کار حماس و 
جهاد را یکسره کند و پس از یک ماه تقلّا و با این همه 

ساز و برگ، به منطقه بیابانی و میانی نوار غزه نقب زده تا 
باتلاق خویش را به دست خود انتخاب کرده باشد. کسی 
هم نیست تا به این جماعت برساند که اگر ماندن در غزه 
به صرفه بود که شارون با تمام قساوت و خوش دستی در 
کشتار، آنجا را رها نمی کرد. از گوشه و کنار اردوگاه هزیمت 
شده صهیونیست ها اما، زمزمه هایی به گوش می رسد که 
دومیلیون مردم غزه را نه می شود کشت و نه آواره کرد، 
اهالی نه میلی به ترک موطن خود دارند و نه بی میلی 
نسبت به مبارزان. حماس قابل حذف نیست، اساساً 
آدرسی ندارد که بتوان به سراغش رفت، در هر زمان و 
مکان می تواند باشد و نباشد، از آسمان تا سه سطح تونل 

در ژرفای زمین باید آن را جُست.
چه کسی تا یک  ماه و نیم پیش تصور می برُد که اسرائیل در 
چنین استیصالی دست و پا بزند؟ موساد که سال گذشته در 
چنین موسمی، تلاش می کرد که تمامی سرنخ های رذالت 
در ایران را به خود وصل کند، الان کجا و در چه حالی است؟ 
آنان بیشتر و بهتر از دیگران دریافته اند که موج بعدی 
طوفان الاقصی، بس قوی تر و مردافکن تر برخواهد خاست.

امام علی)ع(: 
نادان مرده است، هر چند به ظاهر زنده باشد.

                                        »غرر الحکم، ح ۱۱2۵«
سخن روز

موسیقی مرگ

از امریکا و انگلیس توقع توقف جنایت دارید؟

علیرضا ملوندی فعال فرهنگی در توئیترش نوشت: »۱۴۰۰ بمب افکن 
ارتش های امریکا و انگلیس در جنگ جهانی دوم سه روز پیاپی شهر 
درسدن آلمان رو با پرتاب بمب های منفجره و آتش زا به آتش کشیدند. 
حداقل 2۵ هزار نفر که عمدتاً غیرنظامی بودند زنده زنده کباب شدند و 
یک نسل کشی تمام عیار به راه افتاد. از اینا توقع توقف جنایت دارید؟«

وصفی از وضعیت غمبار غزه
اسما خواجه زاده مترجم عرب به نقل از توئیتر عربی نوشت: »امروز 
رفتیم بیرون. وضع خیلی خیلی غمباره و اصلاً قابل توصیف نیست. 
مردم زیادی توی خیابونن که خونه ندارن. مغازه ها تعطیله چون 
جنساشون تموم شده. صف نون به اندازه خیابون طولانیه. همه جَوونا 
دبه دستشونه و میگردن ببینن کجا آب هست تا پرکنن. حجم خرابیا 

عادی نیست. نشونه های شهر از بین رفته.«

نتیجه منطقی سبک زندگی سیاه مخالفان جمهوری اسلامی
احمد دستاران، فعال مجازی در توئیترش ضمن انتشار ویدیویی از 
یک بازیگر فراری نوشت: »به والله حرف سیاسی نمی زنم، تعداد خیلی 
زیادی از دشمنان جمهوری اسلامی افرادی هستن که به خاطر سبک 
زندگی سیاه و فهم غلطشون به انحراف و تباهی و افسردگی و شکست 
رسیدن، منتها چون شجاعت پذیرفتن اشتباهاتشون رو ندارن دنبال یه 

مقصر بیرونی می گردن.«

CNN ماهیت رسانه ای امریکا در
منصوره اخوان، فعال رسانه ای در توئیترش نوشت: »ماهیت رسانه ای 
امریکایی رو در امروز CNN میتونید ببینید. در حالی که همه جهان 
متمرکز شدن روی نسل کشی در غزه، این رسانه هنوز با عنوان جنگ 
حماس و اسرائیل صحبت میکنه. همون روشی که سال ها پیش در 

پوشش جنگ عراق انجام دادن.«

حماس نشان داد اسرائیل آسیب پذیر است
محمد رستم پور، فعال رسانه ای در توئیترش نوشت: »استفن والت، 
یکی از برجسته ترین محققان حوزه روابط بین الملل در فارن پالیسی 
می نویسد: حماس نشان داد اسرائیل آسیب پذیر است. نمی توان 
خواست فلسطینی ها برای تعیین سرنوشت را نادیده گرفت و تلاش های 
اخیر برای عادی سازی روابط با اسرائیل تضمینی برای صلح نیست.«

ایران در انحصار هیچ حزبی نیست
عزت الله ضرغامی، وزیر گردشگری در توئیترش ضمن انتشار ویدیویی 
از اجرای یک دختربچه شیرین نوشت: »جشنواره انار ساوه باشکوه 
و دیدنی بود. دخترانی که به زبان مادری خیرمقدم گفتند زیباترین 
بودند. نمایشی از وحدت و همدلی اقوام ایران بزرگ! ایران در انحصار 
هیچ حزبی نیست. دمیدن بر شیپور تفرقه ویرانگر ایران و ایرانی است.«

بزرگ ترین جنایت تاریخ علیه کودکان
محمدحسین مهدویان در استوری اینستاگرامش نوشت: »در یک ماه 
گذشته، رژیم اسرائیل ۴۱۰۰ کودک در غزه کشت. این فقط یک عدد 

نیست. این بزرگ ترین جنایت تاریخ علیه کودکان است.«

روزی که سر مار اسرائیل در تهران بود
محمدصالح مفتاح، فعال فرهنگی با اشاره به دیدار رضا پهلوی از 
سرزمین های اشغالی در توئیترش نوشت: »رضا پهلوی در دفاع از 
اشغالگری می گوید: »سر مار و چشم اختاپوس که باید از بین برود 
در تهران است« مردم زودتر این جمله را فهمیدند. ۴۵ سال است »رأی 
مردم« را جایگزین »حکومت خانوادگی« کردیم. نواب صفوی: »اگر 

می خواهیم اسرائیل را ساقط کنیم، باید از تهران شروع کنیم« سر مار در تهران بود.«

آموزش عکاسی در کشور نیازمند رسیدگی است
آموزش عکاسی اساساً در کل کشور، آشفته و نامطلوب است؛ من در دانشگاه علامه طباطبایی، سوره و آزاد و دانشکده 
خبر فارس تدریس می کردم اما همواره به دلیل شرح درس های نامطلوب، غیرکاربردی، بشدت قدیمی و عدم تمایل 
رؤسای دانشگاه و دانشکده ها برای تغییر، تاب آوری من بیشتر از چند ترم نبود! به اعتقاد من برای بهبود اوضاع آموزش 
عکاسی در کشور 2 راه وجود دارد؛ اول اینکه دانشکده مربوطه یک سال تعطیل شود تا بتوان روی دروس و مطابق سازی 
آنها کار کرد یا اینکه با سرمایه گذاری و پرداخت حقوق لازم برای چند استاد دانشگاه، آنها مسئول تحقیق، پژوهش و 

آماده سازی شرح درسی منطبق با روش های مدرن، تکنولوژیک و کارآمد باشند.
    | بخشی از گفت وگوی مهر با احمد ناطقی، عکاس پیشکسوت

 به یاد استاد علی اکبر گلپایگانی 

گلپا هم اصالت داشت هم نوآوری

اولین خاطره از صدای استاد مسلم آواز ایرانی، 
زنده یاد گلپا، مربوط به دوازده سالگی ام می شود. 
زمانی که تازه آموختن ویولن و موسیقی ایرانی را 
آغاز کرده بودم و به برنامه های موسیقی سنگین 
در رادیو، بویژه برنامه »گلها« علاقه داشتم و 
همیشه گوش به  زنگ اعلام ساعت اجرای تکنوازی 
اساتید وقت می نشستم.  صدای پرکشش گلپای 
جوان را از اولین برنامه آوازی شان شناختم و به 
آن دل بستم: مثنوی شور، با غزلی از زنده یاد 
استاد بیژن ترقی و نوازندگی پیانوی استاد مرتضی 
محجوبی با ردیف و مقطع »دستم بگیر«. اصلاً 
مثنوی شور را هم کمتر خواننده ای می خواند. 
شیوه خوانندگی وی در همان جوانی، هم اصالت 
داشت و هم نوآوری. شعرشناسی شان عالی و پر 
از نکته سنجی، ترکیب کلام و موسیقی در انسجام 
و احساسشان واقعاً قوی بود. طبیعی است که 
شهرتشان خیلی زود بین عوام و خواص پیچید 
و هیچ وقت کم نشد. خوشرویی و حوصله و 
مردم داری و میهمان نوازی شان هم که مزید برعلت 
بود و آن هم هیچ وقت کم نشد. در این ۴۵ سال 
انزوای اجباری، شهرت و محبوبیت شان بیشتر هم 

شد.  این را همه شاهد بوده ایم.
گلپایگانی از همان اول در خوانندگی اهل ابداع 
بود. روخوانی از گوشه ها با اجرای خشک و پلکانی 
را نمی پسندید. برای هر برنامه آوازی، مثل یک 
کمپوزیتور، جملات و فراز و فرودهایش را طراحی 
انگار دارد آهنگسازی می کند. رسم  می کرد. 
»رمانس« در آواز ایرانی، با او شروع شد و هیچ کس 
به خوبی او نتوانست آفرینندگی و اجرای زیبا داشته 
باشد. او فعالیت هنری اش را با آواز آغاز کرد و تا 
سال های سال فقط آوازهای سنگین خواند. با 
اینکه ردیفدان کاملی بود ولی اجراهایش در عین 
مدرن بودن، هیچ وقت از چهارچوب اصالت 

ج نشدند. خار
در کنارش نواختن افتخار بود. متأسفانه شرایط 
مساعد، کمتر پیش آمد. از بین خاطراتم باید به 
اثری اشاره کنم که استاد جهانبخش پازوکی، کلام 
آن را از طریق تلفن از راه دور برای جناب گلپا گفته 
بودند. روزی به همراه خانمشان و دوست هنرمندم 
آقای فریدون احتشامی به دیدار در منزلم سرافرازم 
کردند و در همان جلسه، ملودی دلخواهی در سه 
گاه »جفت و جور« شد و بدون اتلاف وقت برای 
تمرین، با کمال مهارت و لطافت آن را خواندند و 
ضبط کردیم. ضبط های ایشان در این سه چهار 
دهه در استودیو ها نبود. سه گاه را پسندیدند 
چون مایه ای است که هم غم دارد و هم  شادی و 
بستگی دارد چگونه آن را به کار بگیرند. خیلی زود 
ضبط کردیم و نتیجه مطلوب را گرفتیم و حالا دیگر 
جای همیشگی اش را با درگذشت ایشان پیدا کرده 
است: »دیگه این آخر ِکاره....آخرین سوت ِقطاره«. 
خوشبختانه ایشان هنرمندی بسیار پرکار بودند و با 
بهترین ها همراه شدند و صدها برنامه آواز و ترانه 

کردند. تولید 
بی مبالغه به روی همه مردم باز بود و استاد با 
صبر و حوصله و مهربانی زیاد، جوان ها را تشویق و 
راهنمایی می کردند. برای او فرقی نمی کرد که آن 
فرد یا افراد، از سراوان سیستان آمده باشند یا از 
باکوی آذربایجان. مرام لوطی گری و ضعیف نوازی 
و محبت در ایشان بسیار بارز بود. نود سال با 
درایت و سلامت و عزت زندگی کردند و مورد علاقه 
و محبت عجیبی از سوی مردم بودند. جای شان 
برای ابد در قلب مردم و هنرمندان  گرم و زنده 

خواهد ماند.
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عکس نوشت

 صید »پره« یا »تور گستر« یکی از قدیمی ترین 
روش های صید ماهیان استخوانی از جمله 
ماهی سفید در حاشیه دریای خزر است که 

قدمتی چند صد ساله دارد. در این روش 
یک سر توری که معمولاً ۱۰۰۰ متر طول و ۷ الی 

۱۰ متر ارتفاع دارد توسط قایق چوبی بزرگی 
در دریا به شکل حرف U انگلیسی گسترده 

می شود و سر انتهایی تور با فاصله حدوداً 
۱۰۰ متری از نقطه اولیه به ساحل بازمی گردد. 
در زمان های قدیم کشیدن و جمع کردن تور 

توسط نیروی صیادان و با کمک حیوانات 
صورت می گرفته است و صیادان با خواندن 
اشعار محلی انسجام و شور ویژه ای را ایجاد 

می کردند.
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